



| Relatório de Operações do MT Garante, conforme: CNAE, Porte e Linha de Aval                                     |  |           |                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------|--------------------|
| Período de 12/2022 a 01/2024                                                                                    |  |           |                    |
| 1.1 – CNAE                                                                                                      |  |           |                    |
| CNAE POR DIVISÃO                                                                                                |  | OPERAÇÕES | RS FINANCIADO      |
| COMÉRCIO VAREJISTA                                                                                              |  | 787       | R\$ 69.221.833,12  |
| PRODUTOR RURAL                                                                                                  |  | 338       | R\$ 32.904.068,79  |
| COMÉRCIO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS                                                     |  | 287       | R\$ 23.277.564,74  |
| ALIMENTAÇÃO                                                                                                     |  | 197       | R\$ 13.678.078,28  |
| TRANSPORTE TERRESTRE                                                                                            |  | 165       | R\$ 14.909.051,48  |
| SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO                                                                         |  | 135       | R\$ 7.344.802,93   |
| OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS                                                                          |  | 110       | R\$ 4.725.137,69   |
| COMÉRCIO POR ATACADO, EXCETO VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS                                                |  | 97        | R\$ 11.140.310,45  |
| SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO, DE APOIO ADMINISTRATIVO E OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÀS EMPRESAS          |  | 55        | R\$ 3.461.805,18   |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL, EXCETO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                 |  | 49        | R\$ 4.780.649,41   |
| EDUCAÇÃO                                                                                                        |  | 46        | R\$ 4.081.541,61   |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS                                                                             |  | 46        | R\$ 3.802.813,30   |
| PUBLICIDADE E PESQUISA DE MERCADO                                                                               |  | 42        | R\$ 3.483.825,93   |
| ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA                                                                            |  | 39        | R\$ 3.939.525,33   |
| ATIVIDADES JURÍDICAS, DE CONTABILIDADE E DE AUDITORIA                                                           |  | 39        | R\$ 2.423.878,83   |
| MANUTENÇÃO, REPARAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                   |  | 39        | R\$ 2.383.568,18   |
| AGRICULTURA, PECUÁRIA E SERVIÇOS RELACIONADOS                                                                   |  | 37        | R\$ 3.210.700,00   |
| REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO E DE OBJETOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS          |  | 33        | R\$ 1.688.511,99   |
| ALUGUÉIS NÃO-IMOBILIÁRIOS E GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NÃO-FINANCEIROS                                        |  | 25        | R\$ 2.048.306,08   |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS                                                                                         |  | 24        | R\$ 4.172.781,74   |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS                                                                |  | 24        | R\$ 3.189.829,01   |
| FABRICAÇÃO DE MÓVEIS                                                                                            |  | 23        | R\$ 1.374.025,90   |
| ARMAZENAMENTO E ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES                                                           |  | 22        | R\$ 1.200.357,23   |
| ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO E LAZER                                                                    |  | 22        | R\$ 1.874.921,42   |
| SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA; TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS                                                |  | 22        | R\$ 2.377.384,98   |
| ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS                                                                                         |  | 17        | R\$ 1.744.953,07   |
| OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E TÉCNICAS                                                         |  | 16        | R\$ 952.036,85     |
| ALOJAMENTO                                                                                                      |  | 15        | R\$ 1.280.039,07   |
| SERVIÇOS PARA EDIFÍCIOS E ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS                                                              |  | 14        | R\$ 726.938,76     |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA                                                                               |  | 12        | R\$ 2.047.900,00   |
| CONFEÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS                                                                   |  | 11        | R\$ 768.586,80     |
| IMPRESSÃO E REPRODUÇÃO DE GRAVAÇÕES                                                                             |  | 10        | R\$ 587.594,01     |
| TELECOMUNICAÇÕES                                                                                                |  | 10        | R\$ 1.458.500,00   |
| AGÊNCIAS DE VIAGENS, OPERADORES TURÍSTICOS E SERVIÇOS DE RESERVAS                                               |  | 10        | R\$ 678.174,00     |
| OBRAS DE INFRAESTRUTURA                                                                                         |  | 10        | R\$ 1.144.215,39   |
| ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INVESTIGAÇÃO                                                              |  | 9         | R\$ 726.611,17     |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA                                                                               |  | 8         | R\$ 1.036.000,00   |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS TÊXTEIS                                                                                  |  | 8         | R\$ 533.000,00     |
| ATIVIDADES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO                                                               |  | 7         | R\$ 711.000,00     |
| CORREIO E OUTRAS ATIVIDADES DE ENTREGA                                                                          |  | 7         | R\$ 164.984,99     |
| EDIÇÃO E EDIÇÃO INTEGRADA A IMPRESSÃO                                                                           |  | 7         | R\$ 411.490,00     |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS                                                                                 |  | 7         | R\$ 768.000,00     |
| ATIVIDADES ARTÍSTICAS, CRIATIVAS E DE ESPETÁCULOS                                                               |  | 6         | R\$ 470.000,00     |
| ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO                                                             |  | 6         | R\$ 574.587,36     |
| COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS; RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS                                           |  | 5         | R\$ 714.238,84     |
| ESGOTO E ATIVIDADES RELACIONADAS                                                                                |  | 5         | R\$ 416.179,91     |
| EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS                                                                              |  | 5         | R\$ 627.500,00     |
| ATIVIDADES DE SEDES DE EMPRESAS E DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL                                          |  | 4         | R\$ 167.000,00     |
| ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO                                                             |  | 4         | R\$ 319.000,00     |
| ATIVIDADES VETERINÁRIAS                                                                                         |  | 4         | R\$ 178.000,00     |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE BORRACHA E DE MATERIAL PLÁSTICO                                                       |  | 3         | R\$ 411.190,70     |
| FABRICAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, REBOQUES E CARROCEIRAS                                                      |  | 3         | R\$ 415.000,00     |
| PREPARAÇÃO DE COURO E FABRICAÇÃO DE ARTIFATOS DE COURO, ARTIGOS PARA VIAGEM E CALÇADOS                          |  | 3         | R\$ 242.200,00     |
| SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS                                                                                 |  | 3         | R\$ 463.000,00     |
| AGRICULTURA, PECUÁRIA E SERVIÇOS RELACIONADOS                                                                   |  | 2         | R\$ 460.000,00     |
| FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PRODUTOS ELETRÔNICOS E ÓPTICOS                                       |  | 2         | R\$ 18.000,00      |
| FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                                           |  | 2         | R\$ 500.000,00     |
| SERVIÇOS DOMÉSTICOS                                                                                             |  | 2         | R\$ 16.000,00      |
| TELECOMUNICAÇÕES                                                                                                |  | 2         | R\$ 81.593,81      |
| METALURGIA                                                                                                      |  | 1         | R\$ 300.000,00     |
| AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, PESCA E AQUICULTURA                                                  |  | 1         | R\$ 70.000,00      |
| ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS, SEGUROS, PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E PLANOS DE SAÚDE             |  | 1         | R\$ 140.000,00     |
| ATIVIDADES CINEMATOGRAFICAS, PRODUÇÃO DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISÃO; GRAVAÇÃO DE SOM E EDIÇÃO DE MÚSICA |  | 1         | R\$ 25.000,00      |
| ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINERAIS                                                                      |  | 1         | R\$ 102.360,56     |
| ATIVIDADES DE RÁDIO E DE TELEVISÃO                                                                              |  | 1         | R\$ 15.500,00      |
| ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS                                                                              |  | 1         | R\$ 300.000,00     |
| FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL                                                               |  | 1         | R\$ 111.000,00     |
| FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS                                                                                 |  | 1         | R\$ 158.385,11     |
| PRODUÇÃO FLORESTAL                                                                                              |  | 1         | R\$ 52.000,00      |
|                                                                                                                 |  | 2952      | R\$ 249.783.034,00 |

## 1.2 - Porte

| Porte               | RS Financiado      |
|---------------------|--------------------|
| ME                  | R\$ 118.721.464,12 |
| MEI                 | R\$ 65.631.836,26  |
| PR - Produtor Rural | R\$ 51.276.001,22  |
| EPP                 | R\$ 14.153.732,40  |
| TOTAL               | R\$ 249.783.034,00 |

## 1.3 - Linha

| Linha de Aval       | RS Financiado      |
|---------------------|--------------------|
| Giro                | R\$ 229.239.485,38 |
| Investimento Fixo   | R\$ 13.344.718,23  |
| Investimento + Giro | R\$ 7.198.830,39   |
| TOTAL               | R\$ 249.783.034,00 |

| IF                    | Valor Liberado     |                    |               |           |
|-----------------------|--------------------|--------------------|---------------|-----------|
|                       | DESENVOLVE MT      | SICREDI            | SICOOB        |           |
| 2022                  | R\$ 613.060,93     | R\$ 156.960,67     | R\$ -         | -         |
| 2023                  | R\$ 13.866.415,36  | R\$ 216.907.048,19 | R\$ 50.000,00 | 50.000,00 |
| jan/24                | R\$ 69.908,93      | R\$ 18.119.639,92  | R\$ -         | -         |
| Total                 | R\$ 14.549.385,22  | R\$ 235.183.648,78 | R\$ 50.000,00 | 50.000,00 |
| Total Geral           | R\$ 249.783.034,00 |                    |               |           |
| Total Aval MT Garante | R\$ 199.826.427,20 |                    |               |           |